
 

 

            

PORTARIA N.º 01/2022-CESPD/UEMA DO EDITAL N.º 308/2021-PROG/UEMA 

 

A DIREÇÃO DO CAMPUS DE PRESIDENTE DUTRA, tendo em vista o disposto 

da Resolução nº1230/2016-CEPE/UEMA, Resolução nº 1417/2020-CEPE/UEMA, 

Resolução n.º1443/2020-CEPE/UEMA e considerando o estabelecido no Edital nº 

308/2021- PROG/UEMA. 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os professores abaixo relacionados para sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Examinadora de Processo Seletivo Simplificado, 

destinado à contratação de Professores Substitutos para atender ao Centro de 

Estudos Superiores de Presidente Dutra. 

1. Centro de Estudos Superiores de Presidente Dutra 

1.1 Edital n.º 308/2021-PROG/UEMA 

1.1.1 Departamento de Letras. 

 

1.1.1.1 Área/Subárea: Letras/ Linguística. (Professor Substituto ) 02 (Duas) 

vagas; (20 horas). 

Profa. Drª. Joana Darc Rodrigues da Costa – Presidente 

Prof. Ms. Francisco Herbert da Silva 

Profa. Drª. Luciana Martins Arruda 

Suplente: Prof. Dr. José Antônio Vieira 

 

1.1.1.2 Área/Subárea: Letras/ Literaturas de Língua portuguesa. (Professor 

Substituto). 01 (uma) vaga; (20 horas). 

Prof. Dr. Douglas Rodrigues de Sousa- Presidente 

Prof. Ms. John Jefferson do Nascimento Alves 

Profa. Ms. Anne Beatriz dos Santos Duailibe 

Suplente: Prof. Ms. Natharildo Francisco da Cruz Costa 

 

1.1.1.3 Área/Subárea: Educação/ Fundamentos da Educação (Professor 

Substituto ) 01 (uma) vaga; (20 horas). 

Prof. Ms. Vilmar Martins da Silva- Presidente 

Prof. Ms. Marcos Helam Alves da Silva 

Profa. Esp. Carliane Miranda Carneiro Aguiar 

Suplente: Profa. Esp. Maria da Conceição dias Rodrigues 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Presidente Dutra – MA, 5 de janeiro de 2022. 

                               

 

 

 

Cidade Universitária Paulo IV- s/n – Tirirical – C.P. 09- CEP. 65055-970- cpsuema@gmail.com. 

C.N.P.J. 06.352.421/001-68- Criada nos termos da Lei nº 4.400 de 30/12/1981 


